

NaturErhvervstyrelsen

Att: Policy

Nyropsgade 30

1780 København V.

Journalnummer 14-8050-000010

Stevns den 4. juni 2014

Høringsvar vedr.:**Udkast til "Det danske hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-2020.**

Stevns Fiskeri LAG ønsker med dette høringsvar til det nye hav- og fiskeriudviklingsprogram at opfordre til, at der fastholdes en model for lokalt at arbejde udviklingsorienteret med fiskeriområdet efter principperne i CLLD-/LEADER-metoderne. Stevns Fiskeri LAG opfordrer til, at Fiskeri-LAG-systemet bevares.

Stevns Fiskeri LAG er af den opfattelse, at Fiskeri-LAG'ernes indsats har bidraget til udvikling og vækst i og omkring fiskerierhvervet lokalt på en måde, som kun lokalt initierede og lokalt forankrede indsatser kan gøre. Når det handler om bevarelse af fiskerierhvervet også i de mindre fiskersamfund, og dermed både sikre udbredelsen af erhvervet og diversiteten i erhvervet, så det kræver det en lokalt forankret indsats. Herigennem bidrages også til fastholdelsen af en underskov i fiskeriet, samt en mulig vej til introduktion til erhvervet for ny arbejdskraft.

Disse indsatser har i den forgangne programperiode helt konkret været med til at skabe arbejdspladser og udvikling i både Bøgeskoven og Rødvig havne, hvilket har været med til faktisk at øge antallet af kuttere, som ellers på linje med resten af landet (og EU) har været i tilbagegang.

Et vigtigt ben i denne sammenhæng er også udvikling og evt. omlægning af lokale havne til at blive suppleret af andre indtægtskilder som f.eks. offshore og turisme. Projekter på disse områder bidrager til at styrke havnen og fastholde et serviceniveau og faciliteter, som fiskerierhvervet muligvis ikke ville kunne opretholde alene.

Fiskeri-LAG'erne har også og kan fortsat bidrage til formidling af fisk som fødevarer. Her er den lokale aktivitet omkring kutterne, havnen og fiskehandleren vigtig – både i relation til lokalbefolkningen og turister. Fiskeri-LAG'erne er med til at skabe øget nærhed mellem fisk og forbruger herunder at understøtte fiskeriets deltagelse i klyngesamarbejder med andre lokale fødevarer, restauranter, butikker mv.

Sammensmeltningen af indsatser på disse områder til gavn for den lokale udvikling på fiskeriområdet mener Stevns Fiskeri-LAG bedst sikres gennem Fiskeri LAG'ernes bevarelse. Kun her er der den lokale sammenhæng, der kan sikre bevarelse af fiskerierhvervet også i de mindre fiskersamfund, og dermed både diversiteten og udbredelsen af erhvervet.

På vegne af Stevns Fiskeri LAG



Jens Sørensen, Formand